UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Kniha Kazatel
jako podnět k úvahám o smyslu
života**

Petra Hudziecová, DiS.

Katedra pastorační a sociální práce
Vedoucí práce: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Kniha Kazatel jako podnět k úvahám o smyslu života“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Bystřici dne 19.4.2015

Petra Hudziecová

Bibliografická citace

Kniha Kazatel jako podnět k úvahám o smyslu života: Bakalářská práce/ Petra Hudziecová, DiS.; vedoucí práce: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D. -- Bystřice, 2015. -- 50 s.

Anotace

Lze najít smysl života v tomto chaotickém a často nepochopitelném světě?

A v čem ho tedy člověk může nalézt? To jsou hlavní otázky, kterými se zabývá tato bakalářská práce. Průvodcem hledání smyslu v této práci je autor biblické knihy Kazatel, který se rozhodl, že prozkoumá, co se prozkoumat dá a bude se pít po tom, aby pochopil, v čem je pravý smysl lidských životů. Kde tento smysl lze hledat, a kde naopak není k nalezení. Bakalářská práce je rozčleněna do tří kapitol. První pojednává o tom, kdo je pravděpodobně autorem knihy Kazatel, kdy byla kniha napsána, a jaký byl a je její význam v židovské kultuře a historii. Ve druhé kapitole je na základě několika veršů ze samotné knihy Kazatel a s pomocí dalších literárních zdrojů zkoumáno, v čem tedy autor nalézá smysl v lidském životě a v čem ne. Poslední, třetí kapitola obsahuje aplikaci několika principů z knihy Kazatel do sociální práce. Metodou, která byla použita při tvorbě této bakalářské práce, bylo exegetické zkoumání. V knize Kazatel se můžeme dočíst, že kazatel byl moudrý a lid stále vyučoval, proto právě toto jeho dílo se stalo silným podnětem k úvahám o smyslu lidského života.

Klíčová slova

Kazatel, smysl, život, člověk, svět

Summary

Is it possible to find the meaning of life in this chaotic and often incomprehensible world? And in what therefore one can find it? These are the main issues this bachelor thesis deals with. Guide for searching of meaning in this work is the author of the biblical book of Ecclesiastes, who decided to explore what can be explored and will insist on learning how to understand what is the true meaning of human life. Where this sense can be found and where it is not to be found. Bachelor thesis is divided into three chapters. The first discusses who probably is the author of Ecclesiastes, when the book was written and what was and is its importance in Jewish culture and history. The second chapter examines, based on several verses from the book of Ecclesiastes itself and with the usage of other literary sources, in what the author finds the meaning of human life and in what he does not. Finally, the third chapter contains the application of several principles from the book of Ecclesiastes in social work. The method that was used in the creation of this work was exegetical research. In the book Ecclesiastes we can read that the preacher was wise, and he still taught people, that is why his work became a strong incentive to reflection on the meaning of human life.

Keywords

Ecclesiastes, meaning, life, man, world

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat předně Bohu, že dal smysl mému životu.

Velice děkuji manželovi Rost'ovi za podporu během celého studia, také dětem Radimovi, Bohdance, Pět'ovi a Adélce, že trpělivě snášeli to, že se jim maminka nemůže věnovat tolik, kolik by si přáli oni i ona.

Velký dík patří i mým milým rodičům a manželově mamince za povzbuzování a modlitby.

Rovněž bych chtěla také velmi poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, Dr. Ing. Ladislavu Heryánovi, Th.D. za jeho pomoc, odborné vedení a poskytnuté rady při zpracování mé práce, ale i za jeho lidský přístup a povzbuzení.

Obsah

Úvod 8
1. Kniha Kazatel 9
1.1. Autor knihy Kazatel 9
1.2. Účel sepsání knihy Kazatel 12
1.3. Doba a místo sepsání knihy Kazatel 13
1.4. Adresát knihy Kazatel 14
1.5. Význam knihy Kazatel v židovské historii a kultuře 15
2. Verše v knize Kazatel pojednávající o životě 17
2.1. Nenávist k životu 17
2.2. Radost a konání dobra 20
2.3. Nahota na počátku a konci života 24
2.4. Podíl člověka 26
2.5. Moudrost kontra hloupost a život chudáka 29
2.6. Dobro v životě 31
2.7. Moudrost v životě 34
2.8. Život svévolníka 37
2.9. Radost v životě 39
2.10. Podíl v životě 41
2.11. Obveselení v životě 44
2.12. Boží dílo 45
3. Kniha Kazatel jako inspirace pro sociální pracovníky 48
3.1. Etický kodex sociálních pracovníků 48
3.2. Sociální práce – konání dobra 49
3.3. Respekt k jedinečnosti člověka 50
3.4. Moudrost, znalosti a dovednosti sociálního pracovníka 51
3.5. Podpora klientů 52
Závěr 55
Seznam literatury 56

Úvod

Mou nejoblíbenější biblickou knihou je kniha Kazatel. Proto jsem velmi uvítala, když jsem uviděla mezi vypsányými tématy bakalářských prací možnost psát právě o této knize. Už sám název mé bakalářské práce „Kniha Kazatel jako podnět k úvahám o smyslu života“, představuje, co bude hlavním cílem této práce, a to, zamyslet se nad tím, jaký smysl má život podle autora knihy Kazatel? Metodou, kterou použiji, bude exegetické zkoumání.

Sám pisatel biblické knihy Kazatel velmi touží po tom, aby pochopil pravý smysl a podstatu života, vyplývá to z jeho slov zaznamenaných v Kaz. 7,25: „Zaměřil jsem se cele na to, abych poznal a prozkoumal a vyhledal moudrost a smysl všeho, abych poznal i hloupou svévoli a ztřeštěnou pomatenost.“¹ Ve verši 27, stejné kapitoly dokonce uvádí, že se chce dopídit smyslu. Otázka smyslu života pro něj tedy měla opravdu velký význam.

Jelikož se budu zamýšlet nad smyslem života v této zmiňované biblické knize Kazatel, vyhledala jsem v jejích dvanácti kapitolách všechny verše, které obsahují slovo život. A právě nad těmito verši budu hlouběji uvažovat, pokusím se vysledovat, co tím kterým veršem autor chtěl nejspíše říci. Zda můžeme právě v těchto textech pochopit něco o autorově pojetí smyslu života.

Nejdříve však v první kapitole pojednám o tom, kdo vůbec byl autorem této biblické knihy, proč, a kdy byla nejspíše sepsána, kdo byl jejím adresátem a jaký význam měla a má kniha Kazatel v židovské historii a kultuře.

¹*Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: Ekumenický překlad*, Praha: Ekumenická rada církví, 1989

1. Kniha Kazatel

Biblická kniha Kazatel patří do skupiny knih, které jsou v židovském Tenaku označeny souhrnným jménem Spisy a patří zde: Žalmy, Job, Přísloví, Rút, Píseň Šalomounova, Kazatel, Pláč Jeremjášův, Ester, Daniel, Ezdráš, Nehemiáš, I. a II. Paralipomenon. V křesťanském pojetí Starého zákona patří kniha Kazatel mezi tzv. mudroslovné knihy spolu s Jóbem, Žalmy, Příslovími, Písní písní, knihou Moudrosti a Sírachovcem.

Hebrejský překlad slova kazatel je Kohelet, latinský Concinator, řecký Ekklesiastés, všechny tedy označují mluvčího ve shromáždění, svolavatele či kazatele, který chce svým posluchačům něco důležitého sdělit.²

„Autor knihy shromažďoval jednak lidi, aby naslouchali poselství, a shromažďoval také moudrá úsloví a rčení.“³

V první kapitole tedy pojednám dále o tom, kdo je pravděpodobně autorem knihy Kazatel, k jakému účelu byla tato kniha sepsána, ve které době byla nejspíše napsána, komu byla adresována, a také jaký je její význam v židovské historii a kultuře.

1.1. Autor knihy Kazatel


[…]


3.5. Podpora klientů

V kapitole etického kodexu hovořící o pravidlech etického chování sociálního pracovníka ve vztahu ke klientovi je uvedeno, že sociální pracovník podporuje klienty při hledání možností jejich zapojení do procesu řešení jejich problémů.⁸⁷

Jak už jsem uváděla dříve, sociální pracovník má často velmi nelehký úkol, a to „snažit se pomáhat“ klientům problémovým. Někdy za svou těžkou situaci,

⁸⁶ viz. MATOUŠEK, O. *Metody a řízení sociální práce*, Praha: Portál, 2008, s. 52

⁸⁷ viz. *Etický kodex sociálních pracovníků České republiky*:
http://is.muni.cz/th/182582/pedf_m/Poradensky_system_-_Priloha_1.pdf

do níž se dostali, nemohou, ale častokrát si své problémy zavinili sami, mluvou pisatele knihy Kazatel by byli nazváni „svévolníci“. Jednali ve svých životech svévolně, tedy ne podle daných pravidel, a to, co je nyní postihlo, je následkem jejich chybného jednání. Sám kazatel pravil: „Avšak svévolníkovi se dobře nepovede...“ Kaz. 8,13⁸⁸

Nabízí se tedy reakce: „Co chtěl, to má!“ „Nyní nese ovoce svého jednání!“ Ale právě sociální pracovník je zde od toho, aby upozornil na nevhodné jednání, a také především nabídl pomoc. A právě u těch klientů, kteří si často zavinili své nesnáze sami, je velmi důležité vést je k tomu, aby spolupracovali při hledání možnosti nápravy.

V sociální práci je v tomto směru nejvýznamnější přístup orientovaný na úkoly podle L. Epsteinové a A. W. Reida, známý pod názvem TASK WORK. Základními rysy tohoto přístupu je partnerství a posilování, sociální pracovník je klientovi partnerem, který je tu od toho, aby mu pomohl rozhodnout, jaké úkoly chce plnit. Vůdčí autoritou při řešení klientových problémů je tedy klient sám. Předpokládá se u něj, že bude plnit aktivní roli, že se bude podílet na všem, co se mezi ním a sociálním pracovníkem bude odehrávat. Spolupráce u tohoto přístupu tedy probíhá na individuální úrovni a hlavním úkolem pomáhajícího je být oporou. Přístup orientovaný na úkoly je v sociální práci široce uplatňován.⁸⁹

I když výše uvedený verš z knihy Kazatel nezní moc kladně a optimisticky, přesto poselství Bible zní tak, že i člověk svévolný má šanci změnit svůj život a rozhodnout se konat v něm dobro. Bůh dává člověku příležitosti k tomu, aby litoval svého špatného jednání a rozhodl se nežít svévolným životem.

⁸⁸*Bible svatá. Podle posledního vydání kralického z roku 1613*, Praha: Ekumenická rada církví, 1984

⁸⁹ viz. MATOUŠEK, O. *Základy sociální práce*, Praha: Portál, 2007, s. 231-237

Shrnutí kapitoly 3

Ve třetí kapitole jsem přemýšlela o tom, lze-li aplikovat některé principy z knihy Kazatel i na sociální práci a především na jednání sociálního pracovníka s klientem. Sociální pracovník by se měl řídit ve své práci Etickým kodexem sociálních pracovníků, v němž je velmi zdůrazňována jedinečnost člověka, také je kladen důraz na profesionalitu jednání pomáhajícího a na podporu klientů, aby usilovali změnit svou situaci. V těchto důležitých otázkách jsem našla jistou souvislost s principy v biblické knize Kazatel.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zamýšlela nad tím, v čem pisatel biblické knihy Kazatel nalézá smysl lidských životů, a v čem naopak ne. V úvodních verších této knihy čteme o tom, že kazatel byl moudrý a lid vyučoval moudrosti a poznání. Chtěl poučit své posluchače a dát jim moudré rady do života. V čem tedy nalézá smysl života a v čem ho radí nehledat? Vybrala jsem z této poučné biblické knihy všechny verše, kde bylo slovo život přímo zmíněno a pokusila jsem se o nich přemýšlet a hledat v nich odpovědi na dané otázky.

Člověk, který si uvědomuje svou pomíjivost a rozhodl se ve svém životě, že bude respektovat moudrá Boží doporučení, že bude konat dobro, bude věrný Hospodinu, bude prosit o moudrost ke svému jednání, nebude činit svévolné skutky, naopak jeho časné bytí bude naplněno bázní před Bohem – takový člověk, podle autora, nalezne ve svém životě smysl. Rovněž bude prožívat radost, bude se těšit z darů, které denně přijímá od svého Stvořitele. Také bude naplněn radostí i z toho, co vykoná, protože pochopil, že práce je jeho příspěvkem k životu. A také lidem kolem něj se bude žít s takovýmto člověkem dobře, protože bude usilovat o krásné vztahy, které si Bůh přeje, aby lidé mezi sebou měli.

Naproti tomu, člověk, který se ve svém životě lopotí a pachtí pro hmotné statky, nenalezne v nich smysl. Lidský život je jen pára, která tu dnes je a zítra není a naplnit ho hromaděním pomíjitelného, nemůže člověku dát smysl. Sám pisatel byl nejspíše člověkem movitým a bohatství a mamon nazývá marnost nad marnost. Rovněž člověk, který nepočítá ve svém životě s Bohem, který je nazván v knize Kazatel svévolníkem, jedná podle sebe, nebere vážně Boží principy, ten, podle autora, pravý smysl nenalezne.
