Evangelická teologická fakulta UK v Praze

Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Kniha Kazatel jako podnět k úvahám o smyslu života

Autorka: Petra Hudziecová, DiS.

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Vedoucí: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.

Oponent: Dr. Ing. René Milfait, Th.D.

Rok odevzdání: 2015

Autorka odevzdala práci s aktuálním a podnětným tématem pro osobní i profesní život. Osvědčila některé poznatky získané při studiu (biblistika) a osobní zaujetí pro cestu, o níž píše. Píše o smyslu života a pravděpodobně má na mysli smysl všech smyslů či hlavní, stěžejní smysl lidského života a jednání. Snaží se ukázat, že biblické verše mohou mít význam pro sociální práci.

Práce odpovídá formálním požadavkům na ni kladeným. Již pohled na Obsah ukazuje na logicky členěnou, úhlednou činnost i na respektování metodiky oboru, k němuž se přihlásila. Stanovené cíle v Úvodu se podařilo spíše asi z části naplnit. Využila relevantní zdroje. Cizojazyčný zdroj však nenajdeme. Cenné jsou pokusy o shrnutí na konci určitých úseků. Nejzdařilejší částí je výběr veršů a jejich vyložení.

Z kritických připomínek: za viz se nepíše tečka! (je to takto naneštěstí v celé práci...). Na str. 15, poznámka pod čarou (ppč) č. 18, má být čárka za údajem „1956“, tzn. před s. (stejně tak str. 29, ppč. č. 43). V Úvodu na str. 8 ve druhém odstavci nemá být čárka za číslicí 27. Myslí tímto, co uvádí pravidelně v ppč, „spol.s r. o.“ (viz např. str. 30, ppč č. 47) společnost s ručením omezeným? Dále Úvod působí po posledním odstavci jako přerušovaný, „useknutý“ a nedokončený, neobsahuje totiž další postup práce. Stejně tak Závěr neobsahuje všechny potřebné náležitosti (např. postup práce, výstupy ze 3. kapitoly). V Obsahu, resp. v jeho nadpisech podkapitol už nemusela stále používat „knihy Kazatel“, to už je zřejmé z názvu kapitoly. V posledním odstavci na str. 10 předposlední souvětí: komplikované sdělení a ještě chybí čárka v souvětí. Na str. 28 (třetí řádek nahoře) nemá být čárka před „a abychom“. Tzv. „Shrnutí kapitoly 1“ (str. 16) není uvedeno v Obsahu a „shrnuje spíše postup dle podkapitol než obsahové výstupy... Celkově je ale práce z hlediska jazykového zdařilá.

Pod ppč č. 27 (str. 21) konstatuje, že „Ježíš zbavil svět břemene vin“, že Duch svatý svět řídí, zve k radosti i „uprostřed nebezpečí a bolesti“: znamená to, že již nemá nikdo vinu např. v ubližování druhým, zabíjení, sociální nespravedlnosti? Že Duch svatý řídí svět, v němž jsou

miliony nevinných mrtvých? A že se má radovat někdo, kdo má nevléčitelnou nemoc s ní spojené bolesti či ten, kdo ho doprovází? A že by se měla jako matka či sociální pracovnice radovat, když by její děti či jiní adresáti její pomoci trpěli nevléčitelnou nemocí nebo již zemřeli, či neměli co jíst či byli mučeni? Není to konstatování spíše z kategorie siláckých, ideologických výroků, které jsou v rozporu se svědectvím Ježíše Krista a které mohou lidi spíše odradit od křesťanské cesty a biblického svědectví? Neobsahuje NZ i slova „radujte se s radujícími, plačte s plačícími“, „blahoslavení plačící...“, které vycházejí s lásky, soucítění, autentičnosti a solidarity? A taky z hlediska konsistence textu: Kazatel 7,4nn. A pak: v takové práci má taky osvědčit poznatky z jiných předmětů a prokázat tím i způsobilost mezioborového myšlení a jednání...

Z jakého roku je etický kodex sociálních pracovníků ČR, který citovala? Co myslí tímto: „Je důležité, aby sociální pracovník nehleděl na původ člověka, na barvu pleti...“: důležité, takže si může vybrat, nebo je to bezpodmínečný závazek? A jestliže bezpodmínečný závazek, dle čeho by jej odůvodnila? Proč omezila působení sociálního pracovníka jen na vztah ke klientovi? (str. 48, 1. odst.)? Proč nevymezila sociální práci dle aktuálního pojetí jejích relevantních organizací, a to zejména při pokusu nějak propojit verše knihy Kazatel s profesí sociální práce a citací ppč. č. 77? Ztotožňuje biblický pojem moudrosti s inteligencí (str. 52, ppč. č. 86)? Jak se odrazí pojetí klientů jako svévolníků v praxi takto uvažujícího sociálního pracovníka (str. 53 nahoře)? Nazývá určité poselství veršů knihy Kazatel jako principy a pak někdy hovoří o principech etického kodexu: chápe to stejně ve smyslu principu? A taky: zmínila vlastně hlavní principy etických kodexů sociálních pracovníků, když už o nich píše? Vyvozuje všechny závazky sociálního pracovníka z jedinečnosti klienta? Je či může být konstatování jedinečnosti klienta zdrojem-východiskem pro odvozování norem jednání? Čtenáři se jeví snaha propojit sdělení veršů knihy Kazatel s pojetím sociální práce za kostrbaté a nezdařilé. Opět se ukazuje, že není patrná způsobilost analýzy a syntézy, využití poznatků z dalších oborů a hlubšího propojení (např. teologickoetické aspekty etických kodexů sociálních pracovníků a programového prohlášení profese; např. prezentace z přednášek či publikace Jaboku/ETF). Ani nezazní hlavní cíl práce: smysl života pro výkon profese, vztah ke klientům, pro klienta a jeho případnou změnu cesty životem a situace... Např. na str. 26 (poslední odstavec) autorka vyvozuje, že jen „nehmotné statky“ mají hodnotu: znamená to, že dostupné bydlení nemá hodnotu? Že zanechat např. dětem byt či dům k bydlení nemá hodnotu a nelze sloučit s životem dle Božího slova? Je to tím závažnější sdělení, když to píše někdo, kdo studuje obor sociální práce a deklaruje protažení exegeze do sociální práce... Realistické pojetí moudrosti je naopak pěkně zachyceno na str. 30-31.

I přes zmíněné drobné kritické poznámky splňuje předložená práce nároky na tento stupeň studia.

Proto je možno ji **doporučit k obhajobě** a hodnotit **C-dobře (směrem až D-uspokojivě)**. O ostatním ať rozhodne obhajoba.

K možným otázkám do diskuse při obhajobě:

- 1) *Na str. 12 citujete dílo, které píše o „přirozeném člověku“: o jakého člověka se má jednat v kontextu Bible?*
- 2) *Ze kterého autorství knihy Kazatel autorka sama vychází?*
- 3) *Jak by někomu vysvětlila čtenáři na základě konstatování ze str. 32: „Abychom vedli smysluplný život, je třeba definovat dobro a zlo a mít absolutní systém hodnot, jež“*

vede naše chování“ – který absolutní systém má na mysli, a to ještě v kontextu pluralitní společnosti? Jak by zlo definovala?

- 4) *Jak by odpověděla někomu na otázku, odkud to ví citovaný autor na str. 33, ppč. 54, že toto řekl Bůh při dokonání svého díla?*

Děkuji.

René Milfait

V Praze dne 11. 6. 2015